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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Обращение общественного сознания к проблемам информационной

безопасности связано с новыми особенностями жизни в современном

обществе. Сокращаются социальные практики аграрного и индустриального

производства – они технологизируются, становятся интеллектуально и

информационно насыщенными. Все большая часть общества вовлекается в

работу с информацией. Информация становится важнейшим ресурсом

общества. Наряду с понятиями «промышленная индустрия»,

«инфраструктура промышленности» все чаще в деловом языке мы встречаем

понятия «информационная индустрия», «информационная инфраструктура».

М. Кастельс отмечал, что наступающая информационная эпоха

характеризуется специфической формой социальной организации, в которой

новые технологии генерирования, обработки и передачи информации стали

фундаментальным источником производительности и власти [81]. Сложно не

согласиться с тем, что сегодня всякая социальная практика, особенно

связанная с производством и управлением в широком смысле этого слова,

актуализирует определенный спектр информации и обусловлена проблемой

информационной безопасности.

Нарастание сложности, многоаспектности социальной жизни, рост

скорости ее протекания связаны с ростом интенсивности информационных

процессов в обществе и возрастающей скоростью устаревания информации.

Подобная ситуация вызывает к жизни новые риски и угрозы, одновременно

умножая прежние. Риски и угрозы являются основными параметрами, с

помощью которых сегодня прогнозируются и решаются любые социальные

проблемы, будь то государственное управление, связанное с постоянным

реформированием социальных структур, или другие социально-

экономические решения, принимаемые различными субъектами.

Безопасность субъекта, как и безопасность системы общества в целом,
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формируются наличием/отсутствием информации и возрастающей

скоростью устаревания информации. Причиной тому и другому является

рост интенсивности коммуникаций в обществе.

В современном мире развитие и усложнение социальной реальности

выражаются в росте количества и разнообразия ситуаций, ведущих, в том

числе, к обобщению и нивелированию социальных норм и к росту самой

проблемы нормирования социального пространства. Растет

разрегулированность коммуникаций, что влечет за собой разлад социальной

системы общества в целом. У. Бек отмечает, что модернизация общества

породила новые социальные конфигурации – «общество риска», в котором

меняется качество общности, а движущей силой становится потребность в

безопасности: «Движущую силу классового общества можно выразить одной

фразой: “Я хочу есть!” Движущая сила общества риска выражается фразой:

“Я боюсь!” Место общности нужды занимает общность страха» [23, с. 60].

По мнению ряда обществоведов, понятия «безопасность», «опасность»,

«страх» – одни из главных аналитических конструктов социального знания,

важных для понимания современности [92, 186]. «Проблемы безопасности

являются междисциплинарной или трансдисциплинарной областью знания, а

сам термин приобрел сегодня статус общенаучного понятия, выходящего за

пределы той или иной частной науки. Безопасность – сложное,

многоуровневое явление, и проблема заключается не только в формировании

общего, универсального определения, хотя и это весьма актуально, но и в

выработке общих представлений и системы знаний о данном феномене на

философском и теоретико-методологическом уровне» [233, с. 66].

Глобализация и дальнейшая виртуализация социальных процессов

приводят к тому, что проблемы безопасности все чаще начинают

приобретать социально-политический характер. Растет информационное

противостояние между ведущими геополитическими силами –

государствами, транснациональными компаниями, международными

организациями. Появляются и развиваются такие понятия и практики как

6

конкурентная разведка, финансовая разведка, «гуманитарные технологии»

как способы влияния на определенные сообщества. Осмысление и развитие

практик безопасности и защиты интересов становятся вопросом

геополитической и экономической конкурентоспособности. Следует

отметить, что до сих пор отсутствуют обобщающие социально-философские

исследования, в которых бы подробно рассматривалась проблема

обеспечения информационной безопасности социального субъекта,

выраженная в коммуникативно-деятельностном аспекте. Между тем,

насущность этой проблемы во всех сферах жизни общества и государства

сложно преувеличить. Достаточно обратиться к документам Совета

Безопасности Российской Федерации
1
, чтобы убедиться в важности и

необходимости концептуализации этого вопроса.

Современное общество утратило былую сбалансированность между

общественным и частным, за счет которой поддерживалась устойчивость

социального порядка: «общественное» колонизируется «частным», а

общественные проблемы, которые не могут быть подвергнуты подобной

редукции, и вовсе перестают быть понятными [17, с. 62–63]. Общество как

система, структурируемая коммуникацией, все чаще анализируется с

помощью таких переменных, как «плотность коммуникаций» или «частота

информационных импульсов». В своих наблюдениях современности Н.

Луман указывает на необходимость учитывать «циркулярный характер

усиления девиантности» [102, с. 30]. Для нас «усиление девиантности»

выступает, по сути, оборотной стороной колонизации «частного»

«общественным» (З. Бауман).

1
Приоритетные проблемы научных исследований в области обеспечения

информационной безопасности Российской Федерации : утв. исполняющим обязанности

Секретаря Совета Безопасности Российской Федерации, председателя Научного совета

при Совете Безопасности Российской Федерации 7 марта 2008 г. – Электрон. текстовые

дан. – Режим доступа: http://www.scrf.gov.ru/documents/93.html. – Загл. с экрана.
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Сегодня важным является осмысление того, что несет динамика

информационных потоков миру. Но еще важнее стоит вопрос об обеспечении

безопасности как личности, так и общества в целом в условиях сметающей

все на своем пути информационной стихии. В контексте такого подхода мы

обращаемся к социально-философской концептуализации проблемы

обеспечения информационной безопасности социального субъекта в

условиях нарастания девиации/инновации, выраженных в росте

информационных потоков.

Степень разработанности проблемы

В анализе степени разработанности проблемы можно выделить две

группы источников: это литература, посвященная проблемам безопасности,

информационной безопасности и более обширный набор текстов социально-

философского, социологического характера, где концептуализированы

вопросы общества и его развития, напрямую связанные с информационным

характером нестабильности современной эпохи.

Вопросы безопасности, особенно информационной, все чаще

включаются в орбиту философских, социологических и политологических

исследований, о чем свидетельствуют научные журналы «Национальная

безопасность – nota bene», «Национальная безопасность и стратегическое

планирование», «Индекс безопасности», «Информационные войны»,

«Информационная безопасность регионов», научно-информационный

журнал «Армия и общество» и др. Одним из первых научных изданий в

Российской Федерации, где появились рубрики «Философия безопасности» и

«Философия и социология безопасности», был журнал «Безопасность

Евразии».

В области теоретико-методологических проблем безопасности

значительный вклад внесли А.И. Буркин, И.А. Василенко, Н.П. Ващекин,

А.Ш. Викторов, A.B. Возжеников, С.И. Григорьев, В.Г. Гусаим, М.И.

Дзлиев, А.Н. Дмитриев, М.Ю. Зеленков, Р.Ф. Идрисов, Ю.М. Козлов, А.Н.

Кочергин, В.Н. Кузнецов, А.С. Кузьмин, В.К. Левашов, С.Л. Мандрыка, В.Л.
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Манилов, А.В. Манойло, А.Ю. Маруев, Н.А. Махутов, В.И. Митрохин, А.В.

Опалев, Г.В. Осипов, Д.В. Павлов, Н.П. Патрушев, А.С. Панарин, В.С.

Пирумов, А.И. Поздняков, А.А. Прохожев, Л.П. Решетников, А.Л.

Романович, Н.Н. Рыбалкин, B.В. Серебрянников, Н.В. Синеок, С.В.

Смульский, И.А. Соколов, В.С. Степашин, A.Д. Урсул, В.В. Цыганов, В.С.

Шевцов, В.Л. Шульц, И.В. Юрченко, Р.М. Юсупов, Р.Г. Яновский, B.И.

Ярочкин и др.

В.Н. Кузнецов, В.В. Кульба, A.A. Прохожев, А.Л. Романович, Э.С.

Иззатдуст, А.Д. Урсул, И.В. Чернов, А.Б. Шелков, В.Л. Шульц, В.В.

Цыганов занимаются анализом взаимосвязи проблем развития, роста

социальных изменений и безопасности различных социальных объектов.

В.Н. Кузнецов анализирует проблему обеспечения безопасности не через

понятие «защита», а через «развитие», где безопасность рассматривается как

динамический процесс, а не как стабильное состояние. A.A. Прохожев

соотносит понятие безопасности с категорией развития (причем под

последним понимается прогресс), подчеркивает их взаимосвязь, а также то,

что задачи обеспечения безопасности и развития часто носят

противоположный характер. А.Д. Урсул развивает концепцию обеспечения

безопасности через устойчивое развитие общества и необходимость перехода

к этому типу развития системы «общество – природа».

Интерес и функциональную востребованность в анализе практик

обеспечения безопасности составляют концепты «сценарного анализа в

информационном управлении безопасностью» и «моделирования» в


[…]


соответствуют различные практики обеспечения безопасности. Интересной

перспективой исследования явится более детальный анализ характерных

особенностей этих четырех пространств и выявление соответствующих

практик защиты интересов и безопасности социальных субъектов.

Автор отдельно останавливается на значимости скоростных режимов

времени в обеспечении интересов субъектов и их информационной

безопасности. Делается вывод о том, что прямое отношение к обеспечению

информационной безопасности имеют темпоральные характеристики

социальной практики. Чем выше уровень интенсивности (скорости и

разнообразия) коммуникаций, осуществляемых субъектом, тем в большей

безопасности он пребывает в смысле защищенности своих интересов в

условиях роста информационных потоков и устаревания информации.

Лестница субъектов действия (В.Н. Муравьев); люди прошлого, настоящего,

будущего (Э. Тоффлер); человек пространства и человек времени (З. Бауман)

– являются метафорами различения субъектов по их возможностям в плане

интенсивности информационного взаимодействия с миром. Чем выше

уровень интенсивности (скорости и разнообразия) коммуникаций,

осуществляемых субъектом, тем в большей безопасности он пребывает в

смысле защищенности своих практик в условиях роста информационных

потоков и устаревания информации. Виды социальности (Д.И. Иванов) –

абсолютная (институты), относительная (сети), ситуативная и частная

(отдельные интеракции), альтерсоциальность (пространство потоков) – также

возможно рассматривать как различные в темпоральном отношении способы

социального информационного взаимодействия или как техники обеспечения

информационной безопасности.

В условиях современности темп жизни оказывается решающим при

определении жизнедеятельности, конкурентоспособности,
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производительности труда, а следовательно, процветания общества.

Конкурентными преимуществами начинают обладать не те страны, которые

располагают ресурсом территориального характера, а те, которые способны

организовывать социальное время: влиять на интенсивность и

направленность информационных потоков, увеличивать темпы жизни и

производительность. Критерием успеха становится умение реализовывать

разные темпы, а не придерживаться одного.

Методологически плодотворным, на взгляд автора, явилась бы

дальнейшая разработка такого концепта, как использование «временных

разрывов» в обеспечении информационной безопасности. Временные

разрывы в социальном пространстве были всегда, но в глобализирующемся

обществе они все чаще появляются и следом начинают преодолеваться. В

большинстве случаев временные разрывы порождаются разными

жизненными темпами разных слоев общества. «Поскольку общество роста

ориентировано на максимизацию изменений, в нем заложено присутствие

как передовиков, так и отстающих, т.е. в нем заложен эффект увеличения

расстояния между первыми и последними. Если это расстояние столь велико,

что участие в «гонке» теряет смысл, ее участники могут выпадать из единого

времени, в котором их объединяет «гонка». Для тех, кто решает в ней не

участвовать, темп времени радикально меняется, движение участников гонки

представляется им хаотической суетой, не более. Временная

неопределенность дестабилизирует бытие, хаотизирует весь жизненный

ритм, порождая социальную аномию» (В.Н. Назарчук).

Автор отмечает, что подобные наблюдения значения времени и ритма

практик имеют прямое отношение к выводам об особенностях

осуществления сетевых практик информационной безопасности

относительно различных идентификаций и темпоральных возможностей

субъектов и в целом отдельных сетевых ресурсов (мобильных капиталов).

Очередная вариативность практики одновременно является и инновацией, и

девиацией, и угрозой. Вопрос – для кого и для какого общества? В работе
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отмечается, что как минимум различают общества с высоким уровнем

циркуляции потоков и общества с низким уровнем циркуляции потоков.

Соответственно существуют как минимум две модели обеспечения

социальной безопасности. Практики обеспечения информационной

безопасности задаются таким критерием, как уровень интенсивности

коммуникации. Обеспечение информационной безопасности, прежде всего в

Интернете, – это практики культивирования темпоральных разрывов или

практики преодоления разрывов в защите информации и защите от

информации. Практики преодоления разрывов осуществляются в целях

ориентации в общем информационном пространстве на предмет контроля за

информацией.

Наконец, в диссертации была предложена типологизация угроз

информационной безопасности в условиях Интернета. Следом автор

отмечает, что в перспективе необходима выработка критериев

классификации типов (групп) угроз, формирование классификаций групп

угроз, отвечающих различным профессиональным задачам специалистов,

занимающихся проблемами безопасности.

В итоге, в диссертационном исследовании был задан социально-

философский подход к обеспечению информационной безопасности как

совокупности социальных практик в условиях роста интенсивности

информационных потоков и устаревания информации. Как подобный подход

соотносится с определением безопасности, заданным в первой главе – мера

устойчивости социального порядка в условиях роста девиации? Полагаем,

что мера устойчивости и безопасность (которые носят относительный

характер) обеспечиваются защитой собственной информации и защитой от

неприемлемой для субъекта информации в условиях продолжающейся

селекции новых вариаций коммуникации. Должен выдерживаться «коридор»

движения (деятельности) социального субъекта. С ходом социального

времени, с нарастанием информационных потоков этот «коридор»

безопасности «ссужается».
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В предлагаемом подходе к обеспечению информационной

безопасности на второй (внутренний) план уходит утверждение о защите

информации и защите от информации. Видимый (внешний) контур предмета

фиксируется в формулировке «социальные практики обеспечения

информационной безопасности в условиях нарастания информационных

потоков и устаревания информации». Автор предлагает концептуализацию

проблемы обеспечения информационной безопасности в условиях роста

интенсивности и устаревания «различения различения», которое происходит

в двух неравнозначных социальных мирах актуальной и виртуальной

реальности. Неравнозначность этих миров наполнена драматизмом.

Естественная человеческая коммуникация все более зависит от

искусственной, настоящая – от симуляции.

Считаем, что подобный фокус зрения на проблему обеспечения

информационной безопасности должен стать важнейшим ключом к жизни и

деятельности в условиях нарастания турбулентности современного мира.
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