ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимировой Татьяны Валерьевны «Обеспечение безопасности в условиях информационной нестабильности общества», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11. – социальная философия

Современное общество, пронизанное сетью информационных медиа технологий, создает ситуации постоянных вызовов устойчивости не только социума, но и отдельно взятой личности. Интенсивность распространения информации породила новую среду, в которой отдельно взятому человеку, группе, обществу в целом приходится постоянно делать выбор из множества разнонаправленных и полисмысловых информационных потоков. На фоне такой поливариантности условий существования современного общества, диссертационное исследование Т. В. Владимировой является весьма актуальным и своевременным. Потеря или трудность обретения устойчивого ядра личности в современном мире особенно остро ставят проблемы обеспечения безопасности, создания условий для успешного протекания процессов социализации отдельно взятой личности, существования и функционирования различных общественных групп и государств в целом.

Актуальность диссертационного исследования Владимировой Т.В. «Обеспечение безопасности в условиях информационной нестабильности общества» несомненна и для исследований новых условий протекания коммуникативных процессов. Так как медиасреда меняет интенсивность, способы и средства связи, а также содержание интеракций. Автор отмечает, что: «Растет разрегулированность социальных коммуникаций, что влечет за собой разлад социальной системы общества» (с. 4).

Нельзя не согласиться с Т. В. Владимировой, в том, что именно потеря личностного ядра ведет к тому, что «обеспечение информационной безопасности заключается в ориентации субъекта в информационном

пространстве...» (с. 12). В связи с чем, вполне понятна цель автора диссертационного исследования – разработка социально-философской концепции обеспечения информационной безопасности субъекта.

Необходимо отметить, что автореферат демонстрирует всю глубину представленного исследования, умение автора не только ставить проблемы, но и достигать их решения с помощью тщательно проведенного анализа современной гуманитарной литературы, умения делать обоснованные выводы и разрабатывать варианты подходов к решению поставленных задач. Т. В. Владимирова демонстрирует профессиональное видение проблем сквозь призму сопровождающих их противоречий, в качестве основного она называет: «"разнонаправленность" устойчивости конституционных оснований социального субъекта и вариативности коммуникаций (девиаций/инноваций), образующих современное информационное пространство» (с. 27).

Прочтение автореферата диссертации позволяет судить о том, что Т. В. Владимировой проведена большая исследовательская работа. Результаты исследования прошли серьезную апробацию – 58 публикаций, из них 3 монографии и 25 статей в журналах, рекомендованных ВАК России.

Вместе с тем автореферат Т. В. Владимировой не лишен некоторых недостатков:

1. В третьем положении на с. 15-16 автор пишет о двух типах обеспечения безопасности: «обеспечение безопасности в условиях низкой интенсивности вариативности коммуникаций (условно, состояние традиционного общества) и обеспечение безопасности в условиях высокой интенсивности вариативности коммуникаций (состояние современного общества)», но сами типы не называются.

2. На с. 24-25 Владимирова пишет: «Такие социальные институты, как гражданские права и свободы, гражданская ответственность, правовое государство, гражданское общество, либеральная демократия, национальные интересы и национальная безопасность, являются новыми форматами

упорядоченности возрастающей вариативности социальной коммуникации и становятся частью культуры современного общества». Из данного предложения не вполне понятно, что автор хотел сказать. О каких форматах упорядоченности идет речь и что под ними понимается?

Высказанные замечания не снижают ценности научного исследования. Считаю диссертационное исследование состоявшимся. Представленная к защите работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Т.В. Владимирова заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор культурологии,
доцент, кандидат социологических наук,
профессор кафедры теории,
истории культуры и музеологии
ФГБОУ ВО «Новосибирского
государственного педагогического
университета»

Т. В. Чапля

12.09.2016г.

Почт. адрес:
630126, г. Новосибирск, ул. Виллойская, 28.
Новосибирский государственный педагогический
университет, кафедра теории истории культуры
и музеологии.

Чапля Татьяна Витальевна

Телефон: 244-19-92

e-mail: imk-nspu@yandex.ru

Подпись заверяю:

Подпись <i>Чапля</i>
Ведущ. инженер управления кадров удостоверяю <i>Т. В. Владимирова</i>